Genitricis honorem erectum. In plurimis etiam beneficium sub

ejusdem invocatione fundatum et confraternitas instituta,

missaeque votivae singulis sabbathis, et laudes quotidie ves

peri in omnibus ecclesiis in civitate praesertim Brugensi

necnon in majoribus oppidis et pagis hujus dioecesis in

honorem ejusdem Virginis solemniter celebrantur.

Notandum quarto, quod in civitate Brugensi, in omnibus

Oppidis ac pagis sub limitibus et jurisdictione Regis con

stitutis, etiam in illis, qui et quae pendunt tributum Ordi

nibus Hollandiae, nullum aliud fit exercitium religionis nisi

Catholicae Romanae, nec quisquam in illis sit, qui se facile

auderet palam profiteri haereticum. Sunt tamen nonnulli tam

in civitate quam foris de haeresi valde suspecti, licet extrin

secus pro catholicis se gerant, communicant enim in Pas

chate et divina officia interdum frequentant. Si quis porro

haeresim suam vel facto vel verbo manifestat, agitur cum

° et contra eum in modum, qui sequitur : Ante omnia

defertur ad episcopum, qui eum per se vel alium a se

deputatum examinat, et si talem esse invenerit, monet eum

serio, ut resipiscat, offertque illi instructorem seu catechis

mum. Quod si monitus aurem praebeat et instructionem

admittat, praefigitur illi justus terminus, intra quem in fide

instruatur, et tum resolvat; quod si, elapso termino, eundem

prolongari desideret, et ex catechista intelligatur profectus

aliquis, et quod spes effulgeat conversionis, conceduntur

plures termini. Quibus finitis, si convertitur, reconciliatur

Ecclesiae; sin autem in malitia perseveret, mandatur promo

tori curae spiritualis, ut contra eum procedat coram officiali;

qui obstinate in haeresi manentem, si scandalum commiserit,

pro modo culpae castigatum in exilium mittit non tantum

extra dioecesim Brugensem sed etiam extra ditiones Regis

Catholici provinciarum Belgicarum. Quando vero deprehensus

in haeresiet, ut supra, monitus recusat monitionibus praebere

aures, datur ei terminus aliquot dierum, intra quem deliberet,

an velit admittere instructorem necne, quod si, elapso ter

mino, pertinaciter renuat, datur omus praedicto promotori, ut

contra eum agat, et officialis fungitur officio suo, prout supra.

Quod attinet ad sex oppida et decem pagos constitutos sub

decanatu Slusensi et Ordinibus Hollandiae subjectos, nullum

est in iisdem exercitium catholicae religionis, nequidem

secretum, adeo quod catholici in illis adhuc degentes, qui

tamen creduntur esse pauci, omni careant solatio verbi Dei

et administrationis sacramentorum; neque enim hactenus

etiam tempore induciarum ullus sacerdos, sive secularis sive

regularis, sese obtulit, vel etiam induci potuit, ut ad illa loca,

mentito habitu, uti fit in Hollandia, se conferre [velit] pro

consolatione et directione catholicorum vel haereticorum con

versione; idque ob duas praecipue causas. Prima est, quia,

cum oppida illa licet moenibus cincta non sint valde ampla

cives fere omnes se mutuo internoscunt, ideoque cum quis

recenter eo accedit, ut domicilium figat vel alteri cohabitet,

omnium oculi in eum conjecti sunt, omnesque actiones ipsius
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observantur, ut difficile sit aliquem ibi diu ignotum manere,

eo magis quod nulli ibi nobiles habitent vel mercatores, atque

ita nullus commodus praetextus sit pro sacerdotibus, ut sicut

per totam Hollandiam, sub specie vel qualitate nobilium aut

mercatorum palam degere, et munia interim pastoralia clam

exercere possint. Altera ratio est, quod praeter praesidiarios

milites, qui plerumque in illis oppidis magno sunt numero, et

praeter illos, qui communiter assumuntur ad magistratus (qui

omnes sunt pertinacissimi haeretici), reliqui oppidani sint

plebei et infimae sortis homines; ideoque licet forsan aliqui

inter illos sint catholici, nullam vel exiguam habent commo

ditatem Sacerdotes hospitio recipiendi vel sustentandi.

Notandum quinto, quod sicut in civitate Brugensi ita etiam

in omnibus oppidis tam clausis quam apertis et in pagis popu

lus continetur in officio catholicae religionis et exercitiis pie

tatis per frequentem verbi Dei praedicationem et explicationem

doctrinae christianae. Et quidem de civitate Brugensi dictum

est supra, titulo : De praedicatione verbi Dei et doctrina

christiana. In oppidis autem clausis singulis dominicis et fes

tivis diebus parochi sub summa missa concionantur super

evangelio diei, et a meridie vel ipsi, vel capellanus, aut alius

eorum nomine explicat pueris doctrinam christianam. In oppi

dis vero apertis et pagis parochi singulis dominicis sub summa

missa per mediam horam habent sermonem ad populum super

evangelio diei, et alteram mediam horam impendunt explica

tioni catechismi. Diebus autem festivis sub eadem missa

eidem doctrinae per mediam horam insistunt. Ubi porro in

oppidis et pagis praeter parochum est aliquis capellanus, qui

matutinam missam celebrat, ad quam solent ordinarie conve

nire famuli et ancillae, dictus capellanus vel ipse parochus,

si eum contingat illam missam celebrare, exponit sub eadem

per mediam saltem horam, in modum tractatus doctrinam

christianam.
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S. 15. De curia ecclesiae Brugensis.

Curia ecclesiastica hujus episcopatus, per oratorem magnis

sumptibus reparata, sita est prope ecclesiam cathedralem, ita

ut contigua sit palatio episcopali; habetque carceres suos, per

eumdem oratorem noviter exstructos, et consistorium con

stans diversis personis, inter quas primum locum tenet offi

cialis, qui a tempore immemoriali semper fuit persona

ecclesiastica, et ab erectione hujus ecclesiae in cathedralem

semper canonicus ejusdem ecclesiae et presbyter ac J. U. L.,

prout et nunc est; qui diebus audientiae in consistorio pro

tribunali sedet eo habitu, quo in choro assistit officio divino;

idque certo in qualibet hebdomada die, qui ordinarie est

dies Jovis; quo impedito, dies Veneris. - Cui ut plurimum

assidet sigillifer, etiam J. U. L. et persona ecclesiastica,

cui ex praescripto suo officio incumbit omnes citationes, tam

simplices quam alias, ut monitoriales, inhibitoriales, et reliqua

omnia per officialem decernenda et decreta sigillo curiae

sigillare, emendas pecuniarias per officialem ob delictum im

positas recipere, recusantes easdem ad solvendum cogere, et

de iis singulis annis episcopo computum reddere, per eumdem

episcopum in pios usus erogandas, aliasque poenas pro ex

cessibus per eumdem officialem inflictas curare executioni

mandari. Inter alia etiam advigilare, ne promotores curiae

limites suae commissionis excedant, aut cum partibus aliquo

modo componant aut dissimulent. – Sequitur deinde procura

tor animarum, qui pro tempore etiam Sacerdotio est initiatus et

J. U. L., qui ratione sui officii curare tenetur, ut fundationes

piae diu intermissae et quodammodo neglectae, imo penitus

obliteratae, adimpleantur, causas curatorum agentium pro

portione canonica, pro templorum destructione, restauratione

et similium suscipere, et ad finem usque prosequi, ut sic

impediantur discursus et frequentes accessus eorumdem cura

torum ad civitatem, qui raro contingunt sine detrimento
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ovium sibi commissarum. - Advocatus fiscalis, J. U. L.,

postmodum succedit, qui promotoribus a consilio et auxilio

est, eosque dirigit in omnibus causis institutis et instituendis

contra delinquentes, ita ut informationes praeparatorias per

eosdem captas visitare teneatur; et unice curare debet, ne

per eos aliquae causae officii instituantur, nisi praevia infor

matione, scripturas per eos exhibendas examinare, et, ut

debite concludant, instruere; necnon in omnibus causis cri

minalibus, ubi sine scripto et de plano verbaliter proceditur,

in consistorio concludere debet. – Actuarius vero sive gref

fiarius, qui vir modo est conjugatus, J. U. L., scribit omnes

citationes, qualescumque illae sint, et subsignat, et reliqua

omnia, quae tam ad officii quam partium instantiam aut alias

sub nomine officialis expediuntur, atque in speciali registro

omnes sententias, tam diffinitivas quam interlocutorias pro

pria manu registrare tenetur. -Commissarii, qui ordine sequun

tur in hac curia, sunt numero quatuor, jurisconsulti, ordinarie

omnes laicae personae boni nominis et famae ac indubitatae

fidei, qui ex vi sui officii inter cetera ex responsionibus reo

rum ad positiones libelli et testium dispositionibus, dum

officialis per se interesse nequit, vacare debent, ita tamen ut

semper assumere teneantur greffiarium dictae curiae, per quem

acta omnia expediant, et, illo impedito, notarium.

Promotores in curia sunt duo, quorum unus intraneus

vocatur, cui proinde omnes excessus in civitate commissos ad

officialem deferre incumbit et eorumdem punitionem urgere.

Alius extraneus, qui similes omnes excessus foris commissos ad

officialem defert, et punitiones eorumdem promovet; tenetur

que una cum domino sigillifero observare poenitentias et mulc

tas ab officiali indictas in promptu non solutas, et curare

sententias sine ulla dissimulatione aut dilatione executioni

mandari.

Modus procedendi in hac curia est communis in omnibus cau

sis cum aliis curiis spiritualibus hujus provinciae, cum eadem
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statuta a comprovincialibus episcopis approbata ubique obser

ventur, prout et pragmatica sanctio, quam sacra Congregatio

causis episcoporum praeposita de mandato Sanctissimi Domini

Clementis VIII, praedecessoris Sanctitatis Westrae, in causis

appellationum promulgavit, ab omnibus in iisdem observari

mandatur.

Quae omnia, cum rite et legitime sint ordinata, et nihil

magis in voto habeat orator quam juxta eadem omnes excessus

tollere et delicta corrigere, scandala de medio auferre, alia

que impedire, per quae nomen Christi saepius blasphematur,

justitiamque debito modo erga subditos administrare, aliaque

ordinare, quae in Domino judicat expedire ad bonum regimen

tam in spiritualibus quam temporalibus hujus episcopatus,

tamen, proh dolor ! frequenter impeditur orator a magistra

tibus secularibus et consiliis regiis, ad quae delinquentes

recursum habent, quominus officio suo debite fungantur, eo

quod legitimam causarum prosecutionem impediant, eaque

oratori adimant, quae ad rectam et compendiariam justitiae

administrationem necessaria forent et opportuna. Sed et eous

que temeritas illorum crevit, ut partes citatas in variis mate

riis et instantiis, ut pro solutione decimarum, juris exequia

rum, sepulturae, corroboratione arrendarum et ceteris similibus,

hucusque ad curias spirituales spectare solitis, declinantes a

curia nostra, earumque conclusionem declinatoriam defendant;

et, etiamsi officialis tamquam in causa suae jurisdictionis

progredi vellet, statum executionis cum inhibitione sub poena

pecuniaria concedunt, ne officialis se in hac causa ulterius

intromittat; quam poenam ita comminantur, ut si incursa

fuerit per officialem, ex ejus bonis propriis exigenda veniat.

Item advocant ad se causas institutas pro recuperatione et

solutione reddituum ac bonorum ad ecclesias, mensas Sancti

Spiritus, beneficia ecclesiastica aliasque pias fundationes spec

tantium. Concilium regium provinciae Flandriae abjudicavit

oratori cognitionem piorum legatorum, cum tamen perfacile
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fuerit docere, praeterquam quod jus militet pro oratore, talem

esse et fuisse stylum et praxim tribunalium ecclesiasticorum

Belgii, a quibus sine ulla - contradictione usque ad illud

tempus semper cognitum fuit super legatis piis. Quidam nuper

suspectus de haeresi et magia necnon de gravi calumnia

fabricata contra personam ecclesiasticam, cum ob suspicionem

fugae carceribus oratoris mancipatus esset, concilium regium

Flandriae mandavit oratori ejusque officiali, quatenus eum sub

gravibus poenis pecuniariis relaxaret, idque per apostillam

marginalem ad libellum supplicem rei nomine eidem concilio

exhibitum ; quod providens orator dictum reum sub cautione

relaxavit ante factam insinuationem dictae apostillae. Item

praeteritis diebus contigit quemdam, juris ordine servato, in

excommunicationem comminatam incidisse, qui ita ab oratore

excommunicatus libellum obtulit in concilio Flandriae; quod

mandavit praefato oratori, ut dictam sententiam revocaret, et

excommunicationem sic latam prompte tolleret, sub poena

quinquaginta aureorum; cui tamen mandato orator necdum

paruit. Praeterea quidam libellum in eodem concilio exhi

buit, et commissionem impetravit in materia attentatorum

contra praefatum officialem cum inhibitione et statu sub poena

ducentarum librarum Parisiensium, necnon citationem, ut se

videat condemnari in mulctam centum librarum Parisiensium

propter attentatum, inaudito eodem officiali.

His et similibus actibus et casibus turbatur frequentis

sime jurisdictio ecclesiastica, non tantum in hoc sed in aliis

etiam omnibus episcopatibus Belgii, ut necesse sit per Sanc

titatem Vestram remedium aliquod conveniens et efficax ad

hiberi, quo audacia horum secularium comprimatur et in

jurisdictionem ecclesiasticam in volare desistant, continentes

sese inter suos limites, ne eadem jurisdictio tandem omnino

pereat, quod facile fiet, si pede quo inceperunt, per dissi

mulationem et conniventiam progredi permittantur.

Atque haec sunt, Beatissime Pater, quae dicta creatura ves

ANALECTES III. 8

tra (Urbani VIII) circa statum ecclesiae suae habuit expo

nenda, parata vicissim mandata ejusdem humiliter recipere, et

quam diligentissime pro viribus exequi, quamquam magis

optaret ab hoc onere humeris suis impari, et cui se minime

satisfacere ingenue fatetur, penitus absolvi. Orabit interim

assidue Deum Omnipotentem, ut Sanctitatem Westram uni

versalis Ecclesiae suae bono ac prosperitati quam diutissime

servare dignetur incolumen.

In quorum omnium fidem et testimonium hanc status eccle

siae suae relationem subscripsit, et suo sigillo communiri

jussit. Datum Brugis in domo episcopali, die xxix martii

M, DC, XXVIII.

Archives de l'évêché de Bruges. (Communiqué par

M. le chanoine Andries, ancien membre du Congrès

national de Belgique).
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TÉMoIGNAGE DU CARDINAL BELLARMIN EN FAvEUR DE DENIS

CHRISTOPHoRI, PLUs TARD ÉvÉQUE DE BRUGEs.

Denis Christophori, avant d'être élevé à l'épiscopat,

fut successivement chanoine et pléban de Saint-Pierre

à Turnhout, chapelain et secrétaire du cardinal Bel

larmin, chanoine-écolâtre et plus tard doyen de la

cathédrale de Bruges. La lettre suivante renferme

un témoignage précieux que le cardinal Bellarmin

adressa à l'évêque de Bruges, Charles-Philippe de

Rodoan, au moment où Christophori quitta le ser

vice du cardinal pour aller prendre possession de sa

prébende au chapitre de Bruges. Cette lettre, ainsi

que l'intéressant rapport sur l'état du diocèse de

Bruges en 1628 que nous publions ci-dessus, nous

ont été communiqués par M. le chanoine Andries,

de Bruges. Nos lecteurs nous permettront, sans

aucun doute, que nous lui témoignions ici publique

ment notre reconnaissance. -

20 a Vril 1604.

ADMoDUM ILLUSTRIs ET REVERENDISSIME DoMINE”,

Occasionem hujus scriptionis praebuit mihi R. D. Dionysius

Christophorus, sacrae Theologiae licentiatus, familiaris et com

mensalis meus, ob residentiam canonicatus sui et scholasteriae

Brugensis ab obsequio meo discedens, existimavit reverendis

simae Dominationi Westrae gratum futurum, si ei de sua apud

mos conversatione per literas meastestatum esset. Cujus sane

tam justo desiderio deesse nolui, cum et ego de vita ipsius,

') Il fut nommé chanoine et pléban de Turnhout par la Faculté des Arts

de l'Université de Louvain, il obtint ses lettres d'institution le 8 avril 1598.

') L'adresse porte : Episcopo Brugensi.
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quae mihi tam ex diuturna et familiari consuetudine quam

ex aliorum relatione innotescit, vere testari possim, et ipse,

ut id faciam, promeritus fuerit. Ea siquidem apud nos vitae

integritate et morum gravitate ac modestia conversatus fuit,

quibus decet verum Ecclesiae Dei ministrum, adeo ut pru

dentia ipsius et doctrina cum hac probitate conjunctae plane

me inducant, ut ipsum eidem Ecclesiae perutile ministerium

praestare posse confidam. In obsequio etiam meo ea dexteri

tate et sedulitate se gessit, ut non nisi aegerrime illum a me

dimittam, in tantum ut desiderium sui mihi et omnibus

etiam, qui illum noverunt, discedens relinquat. Quare vehe

menter rogo reverendissimam Dominationem Westram, uteun

dem dominum Dionysium mei causa complecti, et eo loco

habere velit, quem virtutes ipsius hic descriptae promerentur,

promittens quidquid in eum benevolentiae vel favoris contu

lerit, me singularis beneficii et gratiae loco aestimaturum,

et quibuscumque humanitatis officiis reverendissimae Domi

nationi Westrae vicissim responsurum esse.

Capuae, xx aprilis 1604.

Reverendissimae Dominationis Westrae uti frater addictissimus,

RoBERTUs, cardinalis BELLARMINUs.

Archives de l'évêché de Bruges.
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NoTICE sUR LE TRÉsoR ET LE TRÉsoRIER DE LA CATHÉDRALE

DE ToURNAI.

Quelques documents concernant le trésor et la tré

sorerie de la cathédrale de Tournai, nous ont paru

avoir leur place marquée tout naturellement dans

l'excellent recueil des Analectes. Ils consistent en un

inventaire du trésor fait selon l'ordre adopté en 1661,

et en diverses chartes relatives aux droits du tréso

rier. Nous y avons joint une note sur cet office

qui, dans le chapitre de Tournai, était une dignité.